
 
 

 
LATVIJAS REPUBLIKAS FISKĀLĀS DISCIPLĪNAS PADOME 

Reģ.nr. 90010248231; Smilšu ielā 1-512, Rīgā, LV-1919 
tālrunis: (+371) 29178183; e-pasts: info@fdp.gov.lv; mājaslapa: http://fdp.gov.lv  

 
 

 
Padomes sēdes protokols Nr. 1 (62) 

 
Rīgā                   2023.gada 03.februārī. 
 
Sanāksmi vada: 
Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja I.Šteinbuka  
 
Piedalās: 
Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja vietnieks M.Āboliņš 
Fiskālās disciplīnas padomes locekle  A.Jakobsons 
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis  I.Golsts 
Sekretariāts –  
Fiskālās disciplīnas padomes sekretārs N.Malnačs 
Fiskālās disciplīnas padomes makroekonomikas eksperts V.Zaremba 
Fiskālās disciplīnas padomes juriste I.Jansone 

Finanšu ministrija – 
Finanšu ministrijas fiskālās politikas departamenta direktors  N.Sakss 
Finanšu ministrijas fiskālās politikas departamenta direktora vietniece; fis-
kālās pārvaldības nodaļas vadītāja 

I.Blauberga 

 
 
Sanāksmi protokolē: 
Fiskālās disciplīnas padomes juriste                         I.Jansone 
 
2023.gada 03.februārī sanāksme sākas plkst.11:00 
 
Sanāksmes atklāšana – I.Šteinbuka 
Fiskālās disciplīnas padomes (turpmāk – Padome) priekšsēdētāja I.Šteinbuka atklāj sanāksmi un iz-
sludina sēdes darba kārtību. 
 
I.Šteinbuka informē, ka Fiskālā disciplīnas padome no Finanšu ministrijas ir saņēmusi visu nepie-
ciešamo dokumentu paketi, kas kalpo par pamatu, lai atbilstoši Fiskālās disciplīnas likuma 28.panta 
sestās daļas noteiktajam, sagatavotu Fiskālās disciplīnas uzraudzības ziņojumu par valsts budžetu 
2023.gadam un vidējam termiņam 2023.-2025. 
 
1. Fiskālās disciplīnas Uzraudzības ziņojums 
 
Nils Sakss iepazīstina ar fiskālo stratēģiju uz kuras balstīts budžets 2023. gadam un vidējam termiņam 
2023.-2025. Galvenie fiskālās politikas aspekti 2023. gada budžetam un vidējam termiņam  ir: (i) 
strukturālās bilances nosacījuma ievērošana jau 2023. gadā, plānojot strukturālo bilanci (-0,5%) no 
IKP (ii) pieņēmumu tvērumam par vienreizējiem atbalsta pasākumiem, kuri paredz (a) Covid-19 



 
2 

 

atbalsta pasākumus, (b) energoatbalsta pasākumus, (c) papildus aizsardzības un iekšējās drošības 
izdevumus (d)  izdevumus, kas saistīti ar atbalsta pasākumiem cilvēkiem, kad bēg no Ukrainas, 
Krievijas iebrukuma rezultātā.  
N.Sakss atgādina, ka Fiskālās disciplīnas likums ir spēkā kopš 2023. gada un aicina kopīgi strādāt tā 
normu ievērošanā, it īpaši saistībā ar FDL 5. panta normām. 
Nils Sakss aicina raudzīties uz aizsardzības izdevumu kopumu atkarībā no vēsturiskā konteksta, kad 
tas tiek plānots - vai tas miera laikos, vai laikos, kad reģionā notiek agresīvs karš un ir pastiprināti 
jādomā par valsts drošību. Nils Sakss skaidro, kāpēc aizsardzības izdevumu pieaugums tiek interpre-
tēts kā vienreizējais izdevums.  
Nils Sakss, attiecībā uz valsts parādu, aicina skatīties kritiski, jo lielā mērā parāda samazinājums tika 
panākts uz inflācijas rezultātā pastāvošās nominālā IKP pieauguma rēķina, kamēr nominālā izteiksmē 
parāds turpinās pieaugt. 
 
FM rūpīgi seko plānotajam Fiskālā regulējuma izmaiņu diskusijām ES. Latvija šajās diskusijās ieņem 
konservatīvu pozīciju. N. Sakss uzsver, kā jaunais regulējums paredz lielāku lomu FDP. 
 
I.Šteinbuka pateicas FM pārstāvjiem par sniegto informāciju un ierosina Padomes locekļiem uzsākt 
diskusiju par piedāvāto fiskālo ietvaru.  
 
Notiek Padomes locekļu diskusija un konsultācijas par vienreizējo pasākumu atzīšanas metodoloģiju 
SIP Vade Mecum izpratnē, kā arī par iepriekšējiem Padomes lēmumiem attiecībā uz vienreizējiem 
pasākumiem.  
 
Padome kopumā atbalsta FM piedāvāto fiskālo stratēģiju, fiskālos mērķus, sagatavoto budžeta plānu 
un vidēja termiņa budžeta ietvaru. Šī gada budžets veidots augstas nenoteiktības apstākļos un gan 
makroekonomiskās, gan fiskālās prognozes ir veidotas konservatīvas. Kopumā budžets, saskaņā ar 
EK prasībām, būtu uzskatāms par fiskāli neitrālu un atbilstošu Latvijas šī brīža ekonomiskai un 
sociālajai situācijai. Kā galvenos riskus Padome saskata pastāvošo ģeopolitisko spriedzi, 
energoresursu un pārtikas cenu kāpumu, kā arī lēno ekonomikas  izaugsmi turpmākajos gados, ja 
neizdosies panākt būtisku produktivitātes un konkurētspējas pieaugumu.   

Fiskālās disciplīnas uzraudzības ziņojumā par valsts budžetu 2023.gadam un vidējam termiņam 
2023.-2025. gadiem ir iekļaujami Padomes locekļu izteiktie komentāri, kā rezultātā Padome papildina 
uzraudzības ziņojumu ar sekojošo: 
 
(1) Apzinoties, ka drošībai ir jābūt vienai no valdības prioritātēm, Padome tomēr norāda, ka 
aizsardzības un iekšējās drošības izdevumu papildus pieaugums nav atzīstams par klasisku 
vienreizēju pasākumu, jo tas neatbilst vienreizējo izdevumu pazīmēm SIP Vade Mecum izpratnē. 
Padome uzskata, ka šie izdevumi drīzāk ir jāiekļauj fiskālajā telpā. Iespējams, būtu nepieciešams 
izstādāt nacionālo regulējumu, kas definētu vienreizējo pasākumu kritērijus.  

 
I.Šteinbuka pateicas visiem Padomes locekļiem par diskusijas laikā izteikto viedokli. 
Fiskālās disciplīnas uzraudzības ziņojumā par valsts budžetu 2023.gadam tiks apkopoti un iekļauti 
Padomes locekļu komentāri, līdz ar to Padome n o l e m j: 
 
1.1. Pieņemt zināšanai informāciju par Fiskālās disciplīnas uzraudzības ziņojuma satura priekšliku-
miem un ietvert tos ziņojuma gala redakcijā, kā arī pilnvarot Padomes priekšsēdētāju I.Šteinbuku 
kopā ar Fiskālās disciplīnas padomes sekretariāta darbiniekiem pabeigt darbu pie uzraudzības ziņo-
juma gala redakcijas sagatavošanas un iesniegšanas Latvijas Republikas Saeimā, Ministru kabinetā, 
Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komitejā un Finanšu ministrijā.  
 



 
3 

 

I.Šteinbuka – par; 
I.Golsts – par; 
A.Jakobsons – par; 
M.Āboliņš – par; 
 
2023.gada 03.februāra sanāksmi slēdz plkst. 13:00. 
 
Padomes priekšsēdētāja        I.Šteinbuka 
 
Sēdes sekretāre          I.Jansone 
 
Padomes sekretāra vīza:       N.Malnačs 
 
I.Jansone 
29495878; inga.jansone@fdp.gov.lv 


